



PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Piątek, 19 maja 2023 nr 92/2023

BIULETYN LEWICA

Wakacje kredytowe na dłużej? Wiemy, do czego skłania się rząd

Oficjalna decyzja czy kredytobiorcy mogą liczyć na ulgę od rat także w przyszłym roku, jeszcze nie zapadła. Z ustaleń Business Insider Polska wynika jednak, że rządzący skłaniają się do przedłużenia wakacji kredytowych. Dla takiego ruchu kluczowe będzie jednak, co bank centralny zrobi ze stopami procentowymi oraz jak TSUE orzeknie w sprawie kredytów frankowych.

Komentarz Lewicy:

Pomysł przedłużenia wakacji kredytowych oznacza, że rząd Mateusza Morawieckiego spodziewa się, iż wysoka inflacja cały czas będzie w Polsce obecna, a Rada Polityki Pieniężnej w tym roku nie obniży stóp procentowych. Odsuwając na bok ocenę tego pomysłu, to PiS rzucając ten przeciek raz, że testuje grunt, a dwa daje chce przekazać obietnicę: wybierzcie nas to przedłużymy wakacje kredytowe. Jeżeli ktoś będzie atakował ten pomysł, to usłyszy, iż nie chce ulżyć ciężkiej doli kredytobiorców, którzy zmagają się z wysokimi ratami kredytów. Jeżeli nie wydarzy się nic nadzwyczajnego, to PiS będzie mówił, że decyzje w tej sprawie będą zapadać w odpowiednim czasie – czytaj po wyborach.

Bez konkretów nie można odnosić się do pomysłu przedłużenia wakacji kredytowych. Nie ma ustawy, nie ma o czym mówić. A wysokie stopy procentowe są skutkiem wysokiej inflacji, z którą rząd nie umie sobie poradzić od roku. Ceny surowców: ropy, gazu i węgla spadły, ale ceny cały czas rosną. Zatem opowiadanie, że Putin odpowiada za cały wzrost inflacji się skończyła.

Rząd nie jest tak naprawdę zainteresowany spadkiem inflacji, ponieważ skończyłby się tzw. podatek inflacyjny, który pozwala na fundowanie kolejnych wyborczych prezentów. Im wyższe ceny, tym wyższe wpływy z podatku VAT. Zamiast tego w budżecie pojawiłaby się wielka czarna dziura.

Gdyby PiS chciał walczyć z inflacją w Polsce to obniżyłby ceny biletów na przejazdy PKP, a nie podwyższał. A na cuda na Orlenie nie miałyby miejsca.

Odradzamy komentowanie tego w sposób: PiS chce robić prezenty kosztem banków. Sektor bankowy sobie poradzi i nie potrzebuje wsparcia ze strony Lewicy.

UNIA EUROPEJSKA

Polska złoży skargę do TSUE przeciwko Niemcom. Chodzi o nielegalne odpady

Polska wkrótce przygotuje i złoży wniosek do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej ze skargą na Niemcy - poinformował wiceminister klimatu i środowiska Jacek Ozdoba. Chodzi o 35 tys. ton nielegalnych odpadów, które trafiły z Niemiec do Polski.

Źródło: Polsat News

PiS zapowiada darmowe autostrady. Tyle że polski rząd obiecał Unii co innego

- W najkrótszym możliwym czasie zniesiemy opłaty za drogi ekspresowe i autostrady - obiecał podczas konwencji PiS prezes partii Jarosław Kaczyński. Jak jednak ustaliła Interia, w Krajowym Planie Odbudowy zapisano, że do 30 czerwca 2024 r. system opłat drogowych zostanie rozszerzony, a nie zniesiony. Ma dotyczyć kolejnych 1400 km autostrad i dróg ekspresowych. - Przyznaję, że nie znam dokładnie tych zapisów z KPO, ale nasze obietnice, które przedstawił lider PiS, zostaną bezwzględnie zrealizowane - mówi Interii Sylwester Tułajew z PiS.

Źródło: Interia.pl

Europejskie firmy zbroją Rosję. Dostarczają nawet mikroukłady do rakiet

Sankcje wobec rosyjskich firm zbrojeniowych nie wykluczają zachodnich dostaw. Niezbędny sprzęt sprowadzają kontrahenci wojskowi, którzy uniknęli wpisu na listy sankcyjne. Europa sprzedaje towary rosyjskim firmom, a te dostarczają produkty rosyjskiej armii. Świadczą o tym wyniki śledztwa przeprowadzonego przez łotewski "The Insider".

Źródło: Gazeta.pl

Komisja europarlamentu przyjrzała się, jak Węgry wydają unijne środki. Ma zastrzeżenia

Komisja Kontroli Budżetowej Parlamentu Europejskiego stwierdziła szereg problemów dotyczących między innymi wydatkowania przez Węgry funduszy unijnych. Węgierski rząd nie zajął się tymi kłopotami pomimo uruchomienia procedury praworządności.

Źródło: TVN 24 BiS

KRAJ

Samorządowcy z PiS-em stracili większość na Dolnym Śląsku. Zarząd bez absolutorium

Zarząd województwa dolnośląskiego na czele, którego stoi marszałek Cezary Przybylski (Bezpartyjni Samorządowcy), nie otrzymał w czwartek 18 maja absolutorium za wykonanie budżetu w 2022 roku. Oznacza to, że koalicja Bezpartyjnych Samorządowców i PiS, która rządzi Dolnym Śląskiem, straciła właśnie większość w Sejmiku.

Źródło: Money.pl

Konflikt w polskiej armii. Szef BBN zabrał głos po naradzie

- Wojsko nie zna takiego pojęcia jak konflikt. Realizacja zadań odbywa się bez względu na to, jakie nastroje panują między żołnierzami, w strukturze sił zbrojnych. Natomiast bez wątplenia zrozumienie sytuacji, procedur, które obowiązują, które wymagają poprawy i doprecyzowania i tego, w jaki sposób będą realizowane w przyszłości, jest dużo większe po każdej ze stron — mówił po posiedzeniu BBN Jacek Siewiera, zapytany o konflikt na linii szef MON—generałowie. Opowiedział także, jak wyglądała komunikacja między stronami.

Źródło: Onet.pl

Marże producentów energii wystrzeliły. Zyski urosły o połowę

Zyski największych spółek energetycznych okazały się w I kwartale o połowę lepsze niż w 2022 r. Co ciekawe spółki energetyczne wyprodukowały przy tym mniej energii, mniej sprzedały i jeszcze odpisały miliardy zł na specjalny fundusz. Wciąż najwięcej energii pochodziło z węgla kamiennego, a związane z nim CDS-y, czyli marże spółek produkujących energię mocno wzrosły w raportowanym okresie.

Źródło: Bankier.pl

Darmowe autostrady PiS to wielomiliardowy cios dla budżetu

Wykup czy wywłaszczenie koncesjonariuszy samej trasy A2 kosztowałyby budżet kilkanaście miliardów złotych. Darmowe autostrady obiecywane przez PiS mogą się okazać niezwykle drogie.

Źródło: rp.pl

Założyciel SKOK-ów ucieka przed sądem

3 tys. zł. kary nałożył sąd na Grzegorza Biereckiego, założyciela systemu SKOK-ów i senatora PiS. Bierecki po raz siódmy nie przyszedł na rozprawę dotyczącą zamachu na wiceszefa KNF Wojciecha Kwaśniaka. Zamach zlecił SKOK Wołomin.

Źródło: Wyborcza.pl

Rząd wprowadza zakaz wyprzedzania dla ciężarówek

Będzie zakaz wyprzedzania dla ciężarówek na autostradach i drogach ekspresowych! Rząd przyjął takie rozwiązanie w środę przy okazji znoszenia opłat za przejazd płatnymi odcinkami autostrad. Do zapisów projektu dotarł reporter RMF FM Mariusz Piekarski.

Źródło: RMF FM

20 proc. wyborców PiS myśli, że ceny spadają. Przez lata to się nie wydarzy

Najnowsze badania pokazują, że około 40 proc. Polaków nie rozumie, co w kontekście cen oznacza spadek inflacji. Zaskakująco duży odsetek myli ją z deflacją, która w klasycznym rozumieniu w Polsce

wystąpiła ostatni raz w 2016 r. i nie powtórzy się w dającej się przewidzieć przyszłości. Zapytaliśmy ekonomistów, co musiałyby się wydarzyć, by ceny towarów i usług długoterwale spadały. Wynika z tego, że lepiej uniknąć takiego scenariusza.

Źródło: Businessinsider

Przepustowość polskich portów ogranicza możliwości opróżnienia silosów

Realne możliwości w zakresie przepustowości polskich portów szacujemy na ok. 750 tys. ton miesięcznie, co istotnie ogranicza możliwości opróżnienia silosów – oceniła prezes Izby Zbożowo-Paszowej Monika Piątkowska. Jej zdaniem do wyeksportowania jest co najmniej 4 mln ton zbóż.

Źródło: Farmer.pl

Czarna lista prezesa. Kaczyński nie chce tych postów w Sejmie

Jarosław Kaczyński nie chce na listach wyborczych PiS polityków, za którymi będą się ciągnąć afery. Nie chce także osób, które w ostatnich latach chwiały jego klubem parlamentarnym lub podważały pozycję premiera. Nowogrodzka postanowiła wykreślić co najmniej kilka nazwisk. Dla niektórych może oznaczać to definitywny koniec kariery politycznej.

Źródło: wp.pl

"Błądzimy jak w kręgach piekła". Ukraińcy tracą statusy ochronne w Polsce

Opuszczały Polskę tylko na chwilę. Jechały do Ukrainy na pogrzeb bliskiej osoby lub spotkać się z niewidzianym od początku wojny mężem. Do Polski wracały już jako turystki, a nie uchodźczynie wojenne, tracąc przy tym wszystkie prawa do świadczeń.

Źródło: Wyborcza.pl

Kontrowersje wokół sprawy oskórowanej studentki z Krakowa. Sąd ma problem z uzasadnieniem wyroku

To jedna z najbardziej zagadkowych zbrodni w historii polskiej kryminalistyki. Po głośnym procesie Sąd Okręgowy w Krakowie uznał Roberta J. za winnego brutalnego morderstwa studentki UJ. Wyrok jest jednak nieprawomocny, a od ośmiu miesięcy sąd nie jest w stanie sporządzić jego uzasadnienia. Przez to sprawa nie może trafić do Sądu Apelacyjnego. — Wyrok uniewinniający w tej sprawie odsuwa się w czasie — twierdzi mec. Łukasz Chojniak, obrońca Roberta J.

Źródło: Onet.pl

ZAGRANICA

Sojusznicy NATO zatwierdzą tysiące stron tajnych planów. Na wypadek konfliktu z Rosją

Członkowie NATO zatwierdzą podczas lipcowego szczytu plany wojskowe przygotowane na wypadek konfliktu z Rosją - podaje Reuters. Agencja wskazuje, że to pierwsze tego typu plany przygotowane przez sojusz od czasów zimnej wojny.

Źródło: Gazeta.pl

Ten mały kraj zawstydził Europę i postawił się Chinom. Teraz czerpie z tego spore korzyści

Gdy Europa stąpa na palcach wokół Pekinu, jeden kraj odważnie mówi "nie" chińskiemu dyktatowi. Mała Litwa otwarcie poparła Tajwan, na co druga co do wielkości gospodarka świata odpowiedziała natychmiastowo: presją ekonomiczną. Jak się jednak okazało — bezskutecznie. Litwa zadziwiła wszystkich i udowodniła, że postawienie się Chinom może się opłacić.

Źródło: Onet.pl

Europol Gaz pozywa Gazprom. Chodzi o miliardy

- Właściciel polskiego odcinka gazociągu jamalskiego, spółka Europol Gaz wezwała rosyjski Gazprom do arbitrażu ws. roszczeń łącznie na około sześć miliardów złotych - powiedział wicepremier i minister aktywów państwowych Jacek Sasin. Wniosek dotyczy zaległych należności oraz utraconych zysków.

Źródło: Interia.pl

Po raz pierwszy w historii globalne ocieplenie przekroczy limit 1,5 st. C

Bariera 1,5 st. C zostanie złamana - brzmią najnowsze prognozy naukowców, zajmujących się globalnym ociepleniem. W środę poinformowali, że istnieje 66 proc. szans, iż próg zostanie przekroczony do 2027 r. Szanse rosną ze względu na emisję gazów cieplarnianych związanych z działalnością człowieka oraz zjawisko pogodowe El Nino, które najprawdopodobniej rozpocznie się tego lata.

Źródło: Gazeta.pl

USA grozi niewypłacalnością. Biden: liczę, że Ameryka nie zbankrutuje

- Jestem przekonany, że amerykański Kongres osiągnie porozumienie, pozwalające na zwiększenie limitu zadłużenia i uniknięcie katastrofalnej niewypłacalności długu Stanów Zjednoczonych — oświadczył w środę Joe Biden, prezydent USA.

Źródło: Money.pl